
 
 

USG 1003 

 

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  GENOVA 
AREA PERSONALE 

Servizio personale tecnico amministrativo 

   Settore reclutamento e mobilità del personale tecnico amministrativo  
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il D.D.G. 617 del 9 febbraio 2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - 4a Serie Speciale Concorsi 

ed esami - n. 18 del 7 marzo 2023, con il quale è indetta Procedura selettiva pubblica, per titoli ed esami, per la 

costituzione di rapporto di lavoro a tempo determinato per la durata di 12 mesi, rinnovabile annualmente entro la 

scadenza dei fondi e per una durata massima di ciascun rapporto di complessivi tre anni, con 4 unità di personale 

da inquadrare nella categoria D, posizione economica D1, area tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati, di 

cui n. 2 posti a tempo pieno e n. 2 posti a tempo parziale al 50%, per le esigenze del Settore innovazione didattica, 

sviluppo e certificazione delle competenze, con profilo di Tecnico a supporto delle attività del Teaching and 

Learning Center di Ateneo per l'instructional design; 

Visto il D.D.G. n. 2106 del 08.05.2023 con il quale è stata costituita la commissione esaminatrice del 

concorso in parola; 

Considerato che in data 30.05.2023 è stata espletata la prova scritta della predetta procedura selettiva con 

utilizzo di mezzi informatici e che in data 5.6.2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’albo telematico di Ateneo  

dell’elenco dei candidati ammessi alle prove orali, con i punteggi da essi riportati, nonché dell’elenco dei candidati 

non ammessi; 

Vista la comunicazione della Commissione esaminatrice, pervenuta agli uffici in data 08.06.2023, con la 

quale si segnala che i fogli utilizzati dai candidati per lo svolgimento della prova scritta sono sprovvisti di timbro e 

firma di un componente della Commissione; 

Vista la legge 7.8.1990, n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto l’art. 13, comma 2, del D.P.R. n. 487/1994 “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi 

nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 

assunzione nei pubblici impieghi” che dispone che “gli elaborati debbono essere scritti esclusivamente, a pena di 

nullità, su carta portante il timbro d’ufficio e la firma di un componente della commissione esaminatrice o, nel 

caso di svolgimento delle prove in località diverse, da un componente del comitato di vigilanza”; 

Visto il “Regolamento di assunzione del personale tecnico amministrativo”, emanato con D.R. n. 4191 del 

3.10.2019, di adeguamento al D.R. n. 625 del 18.12.2001, ed in particolare l’art. 13, comma 12 che, in armonia con 

il suindicato D.P.R. n. 487/1994, dispone “A pena di nullità, gli elaborati debbono essere scritti o stampati 

esclusivamente, su carta portante il timbro dell’Università e la firma di un componente della commissione 

esaminatrice o, nel caso di svolgimento delle prove in sedi diverse, di un componente del comitato di vigilanza”; 

Considerato che per la prova scritta svoltasi in data 30.5.2023 sono state disattese le prescrizioni di legge, 

a pena di nullità, in relazione agli elementi essenziali riguardanti gli elaborati, contenute nel sopracitato D.P.R. n. 

487/1994 e nel  Regolamento di Ateneo in materia di assunzione del personale tecnico amministrativo e che di 

conseguenza è stato disatteso un interesse pubblico sostanziale rilevante quale quello di garantire la genuinità del 

prodotto intellettuale del concorrente che costituisce  elemento essenziale ai fini della regolarità della selezione nel 

suo complesso, a tutela dell’interesse pubblico generale fondamentale al buon andamento e all’imparzialità della 

pubblica amministrazione; 

Considerato, altresì, che a seguito della procedura selettiva non è ancora sorta alcuna posizione soggettiva 

qualificata e tutelata dall’ordinamento, in quanto la stessa è tuttora in corso, la prova orale non ha ancora avuto 

luogo e non vi è stata formazione alcuna di graduatoria; 

rec-ta
Casella di testo
DDG n. 2737 del 12/06/2023



 

DECRETA 

Art. 1  Per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 21 septies della legge 7.8.1990, n. 241 e s.m.i., 

viene dichiarata nulla la prova scritta espletata in data 30.05.2023 e il conseguente avviso pubblicato in 

data 5.6.2023 sull’albo telematico di Ateneo, anch’esso citato in premessa, relativi alla Procedura selettiva 

pubblica indetta con D.D.G. n. 617 del 9 febbraio 2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - 4a Serie 

Speciale Concorsi ed esami - n. 18 del 7 marzo 2023 e si dispone contestualmente la riedizione della stessa. 

Art. 2  Si dispone l’immediata notifica del presente provvedimento ai componenti della Commissione esaminatrice 

e al Segretario della stessa Procedura selettiva per gli atti consequenziali all’adozione del presente Decreto. 

Art. 3  Ai sensi dell’art. 63, comma 4, del D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i. si rappresenta che restano devolute alla 

giurisdizione del giudice amministrativo le controversie in materia di procedure concorsuali nelle pubbliche 

amministrazioni. 

Art. 4 Il presente Decreto viene pubblicato nell’Albo Web nonché al seguente indirizzo telematico: 

https://concorsi.unige.it. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

   Dott.ssa Tiziana Bonaceto 

                                                                                                                          firmato digitalmente 

 

 

 

VISTO IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Paola MORINI 

 
 

 
 

 

 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Antonella UNALI 

 

https://concorsi.unige.it./



